Principum, Ditionum, atque Locorum huic rei medelam efficacius afferentia Edicta, Statuta, Ordinationes et Sanctiones, quibus vterius recensendis hac vice supersedere malimus.

§. XII.

Causa *Impulsus*, quae mouit Legumlatores ad Propolii noxii prohibitionem, est ratio tum publici egregii, libertate commerciorum cuiilibet intemeratae relicta, et a nemine facile impedienda, vel maxime promouendi: tum aequabilis inter subditos et conciues seruandae Iustitiae, praesumptuoso istiusmodi mercimonii aucupio haud parum afflictae, fauiciatiae, aut plane euersae: tum incumbentis officii, miseros illos et tenuiori fortuna laborantes Cives ab aliorum lucripetarum oppressione vindicandi, et tutos atque securos reddendi, vid. quae hanc in rem concessit GREGOR. THOLOS. in S. I. V. l. 36. c. 30. n. 14. seqq. SCHARSCHMID ad Nou. 122. ubi laudat quam maxime Reipubl. Venetae non minus et celebriorum Germaniae Vrbium, Argentorati, Hamburgi, Augustae, Patriae nostrae dulcissimae Norimbergae, Ulmae, Lipsiae, etc. prouidentissimam omnino curam atque vigilantiam, qua omnibus fere Mercatorum, Artificum et Opificum Collegii certos inspectores atque magistratus praefecerint, ne pro lubitu quaestum sibi procurando et augendo alios excorriant, vnde Praefecti farinae, salis, annonae triticeae, mercaturaee, etc. Quae vero mouit ad poenales illarum legum prohibituarum sanctiones severa quadam animaduersione promulgandas ratio consistit in necessitate tum horum hominum avaritiam poenarum acerbitate hoc felicius reprimendi, eosque et alios ab hoc crimine eo magis deterrendi: tum laesam eo modo Iustitiam reparandi et vindicandi, non secus ac in aliis legum transgressionibus id rigide obseruat vindex Iurisprudentia nostra. Apprime hanc in rem HERING. de molendin.

molendin. in mantiss. c. 3. n. 31. *Quis non iniquum censeret, vt qui in turbam lapidem in alium sublatum proiecit, cuius casu homini nocitum esset, L. Aquilia teneatur, aut extra ordinem puniatur: isti vero mortalium bipedumque nequissimi, qui nummos distrahabunt protrahuntque vilissimos, rerum omnium pretia mire intendunt, eaque peste et fame publica magna pars hominum hodie peritura est, adhuc venia et laude insuper digni iudicentur: cum tamen citra has rationes, si quis unum hominem fame necaret, in factum teneri Neratius ait in l. 9. §. 2. ff. ad L. Aquil. iung. tamen l. 3. C. eod. Nefas enim est hominem homini infidiari, multo magis tam acerbissimo modo cruciare aut necare: cum natura inter omnes cognationem quandam constituerit. l. 3. ff. de Iust. et Iur. Hactenus HERING.*

§. XIII.

Causa Efficiens proxima est subdola et malitiosa propalarum voluntas, qua hoc agunt, discursitantes saepius hinc inde, atque aestuentes, vt promercales merces vndique praemendo sibique corradendo aliis praeripiunt, easque penes se reconditas et coaceruatas supprimere et occultare intendunt, vsque dum inopia pressi cariori atque iniquiori pretio ab iisdem eas reemere cogantur: Hoc enim importat in hac materia familiare et frequens illud verbum *supprimere*, quo vtitur ICtus in l. 6. ff. de extraord. crim. et in l. 3. §. 3. ff. de crim. *stellion.* vti enim furtum sine affectu furandi non committitur l. 37. pr. ff. de usurp. et usucap. §. 7. I. de Obl. qua ex del. ita et propolum iniustum tanquam species quaedam improbioris aliquius et publici furti, vti id insignire amat THOLOS. lib. 4. de Republ. c. 7. num. II. quemadmodum et Propolas publicos fures et praedones dixit FRITSCH. in tr. de monopol. c. 5. n. II. Significatione verbi *supprimere* id satis superque inferente, quippe quod cum germanica voce Stelen probe conuenire adnotat HERING. de molend. in mant. c. 3. n. 52.

D 2

add.

add. supr. thes. 6. sine dolo malo, et lucri cupido annonam
 diuexandi et defraudandi, vti loquitur ICtus in l. 1. l. ff. ad
 L. Iul. de annon. affectu commissum intelligi nequit l. 2. pr.
 ibi: qui contra annonam fecerit, societatemue coierit, quo
 annona carior fiat. ff. eod. iuncl. d. l. 2. f. 1. ibi: ne quis na-
 uem nautamue retineat, aut dolo malo faciat, quo magis deti-
 neatur. Affectum horum hominum plane impotentem, ge-
 nium et peruersum agendi morem, quo abripuntur, omnium
 optime perspicere licet ex descriptione NICOLAS. lib. 2.
 Epist. Ascet. moral. 4. et HERING. d. l. n. 47. grauissime eos
 delineantium h. m. Ut primum effert pedes domo, rapinae si-
 cut vultur inhabans, forum pro templo quaerit: Licitationes
 audit, et pretium rerum: crescente animus ridet et in riso cu-
 bat: turbatur laxiori illo et acquabili. Si instructior cella et
 granarium, Iouis arma inuocat, grandines ac procellas accerfit,
 pruinas excipit osculo et salutat. Vites aduri et conteri sege-
 tes in votis et deliciis habet. Voluptas est videre stragem publi-
 cam, planctus audire et querelas communes egentium, dummodo
 marsupii uterus talentis sibi turgeat quoconque iure: spe solus
 deuorat omnia, et affectu inuidit, qua lucri odor spirat, saga-
 cior cane sequitur, de laqueo cogitat, si frustratur, etc. qua-
 drat hoc priuilegium pannificis, deneti Tuchmachern, in Mar-
 chia Anno 1611. a Sereniss. Elect. Brand. Iohanne Sigismundo
 p. m. contra lanae propolas, eorumque inordinatum affectum,
 quem grauiter redarguit, concessum: Dass sie ehe die Scha-
 fe abgenommen, nach der Wolle lauffen, reiten, fahren, die-
 selbe bestellen, und mit ihrem eigenem Gewichte an sich brin-
 gen, und den armen Tuchmachern dieselbe oft einen Stein
 drey oder vier Silbergroschen theurer wieder verkauf-
 fen, oder ihr Tuch um einen geringen Werth an sich
 bringen, ic. Darüber die Worfäuffer in Städten die arme
 Leute noch bedrohen, wo sie Frembden ihr Tuch verkauffen
 würden, und ihnen nicht zukommen lassen wollen, dass sie alle

alle Wolle aufkauffen, und ihnen keine Wolle zukommen lassen, noch die Tuch von ihnen annehmen wollen; und wann gleich die Tuchmacher fremde Kauffleute zu ihren Tüchern bekommen, und umb eine gewisse Anzahl Tücher mit ihnen handeln, auch zu Zeiten eine ansehnliche Summa Geldes darauff empfangen, damit sie sich desto besser mit Wolle gefest machen, und ihnen die Tücher liefern mögten; so bereden sie doch die fremde Kauffleute, daß sie bessere Tücher, und die in wosselfern Kauffe von ihnen, dann von den Tuchmachern bekommen können, damit sie die fremde Kauffleute weg schaffen, und allein den Vorkauff behalten, auch was ihnen selbst gelüstet, den armen Leuten für die Tücher geben mögen. SCHEPLIZ. ad Consuet. March. p. 4. t. 6. §. 5. n. II. Dn. STRYK. de Dardanar. c. 2. n. II. Ex his facile patescit in alio Propola *dolum esse intensorem*, veluti in eo, qui omni nisi et molimine non nisi rerum omnium caritatem incendere anhelat, discursando, inuestigando, perquiendo, praecupando merces, totus ad avaritiam compositus et insatiabilis lucripeta; in alio vero *dolum esse remissorem*, veluti in eo, qui anticipandis et conquirendis mercibus adeo non inhiat, quas tamen forte fortuito venum expositas reperit, iis in finem carius aliquando reuendendi particulatim, prout offeruntur, coēmendis non abstinet, annonam et hoc pacto quidem onerans, sed non adeo intense maleuolo affectu, ut nec eo gradu, cum parcus et non in tanta copia res istas praecemat reuendatque. Pro qualitate itaque doli alteratur et qualitas huius delicti, ita ut *intensior dolus maius, remissior leuius peccatum insinuet atque efficiat.* Ita leuiora omnino sunt ea, quae repentina aliquo motu accident, quam ea, quae meditata et praeparata infiuntur. CARPOV. prax. crim. qu. 7 n. 7. vnde et minor dictari poena solet, quoties in delicto minor existit dolus.

ANGEL. in tr. de malefic. verb. scienter et dolose n. 12. WE-

SEME. in Parat. ad ff. ad L. Iul. de Adult. n. 6. in fin. WE-
SEME. ad L. Cornel. de Sicar. n. 26. iung. HAHN. ibid. FA-
CHIN. l. i. controu. c. 71. Siquidem poenae commensurande
veniunt delictis, et respondere debent culpae l. 22. C. de
poen. FINCKELTHAVS, O. 50. n. 3.

§. XIV.

Committunt illicitam hanc negotiationem, et in eiusdem prohibitionem incident omnes illi, qui doli capaces sunt, et ad quaestum compositi inuidiose aliis praereptas merces suppressimere et iusto carius reuendere norunt, cuiuscunque sint sexus, sive masculi sint sive foeminae, cuiuscunque etiam status, conditionis atque dignitatis, sive ex ordine plebeiorum, et vilissimae fortis hominum, sive ex illis sint, qui natalium aut officiorum splendore resfulgent, aut alias fortunae bonis praeualent: Hi enim quo ampliori opum subsilio indigent, et quo magis diuitiis abundare incipiunt, hoc ardenter iis inhiare solent: id quod satis superque indigitant generalia legum prohibitiuarum verba, omnibus omnino, qui earum Imperium agnoscere et venerari tenentur, sine exceptione exercitum illiciti eiusmodi mercimonii interdictionis, veluti in sanctionibus Imperialibus et in specie in R. I. de Anno 1512. §. 16. vocabulum vniuersaliter negatiuum et exclusiuum niemand: ibi: daß solche schädliche Handthierungen hinsüro verbotten und abseyn, und sie niemands treiben und üben soll. Et in Reform. Pol. de Anno 1577. tit. 18. §. 2. ibi: daß solche schädliche Handthierungen, Auf- und Fürkauß etc. hinsüro verbotten, und die hinsüro niemand treiben und üben soll. et ibid. §. 4. verba vniuersaliter affirmantia, et indistincte prohibencia: ibi: Und wo die durch einigen, wer der wäre, übertreter, et in §. 11. expressius desgleichen soll diese gegenwärtige Ordnung, Saigung und Verbott, mit allen Articulis und Inhalten möglich, so im heil. Reich,

Reich, teutscher Nation Handthierung treiben wollen ic. begreissen und binden. Et notanter admodum in Ord. Prou. Würtemb. tit. 57. §. 1. ordnen, sezen und wollen wir, daß alle und jede unsere Unterthanen, Schirms und Zugewandten, was Standes sie seyen, ic. et porro: alda männiglichen, wer der wäre; iunct. §. 2. verbis: und soll also alter Fürkauff ic. Neque tantum singulae personae prohibentur et in hanc prohibitionem committunt, sed et integrae commercantium Societates, de R. I. de Anno 1512. §. 16. et Ref. Pol. de Anno 1577. §. 1. Grosse Gesellschaft in Kauffmannsgeschäfften ic. Communitates atque vniuersitates. d. Ref. Pol. de Anno 1577. §. 11. ibi: desgleichen soll diese gegenwärtige Ordnung ic. männiglich so im heil. Reich teutscher Nation Handthierung treiben wollen, auch alle Fürstenthum, Herrschaften, Städte und communen begreissen und binden. Siue ipsae siue per se, siue per alias negotientur. d. Ref. Pol. §. 1. ibi: und die hinsiro niemand weder durch sich selbst noch andere treiben und führen soll. Quinimo et de exteris non aliter sentiendum est. Nam et hos, quoties in Imperio nostro, aut eius Prouincia siue districtu aliquo negotiari discipiunt, eadem iniusti propolii prohibito concernit atque compescit: quo faciunt ad exterios non minus, quam ad indigenas quadrantia verba d. Ref. Polit. §. 11. männiglich so im heil. Reich teutscher Nation, Handthierung treiben wollen. et in O. P. W. tit. 57. §. vlt. verba tantum non expresse id disponentia, welche aber unter dem Schein ihrer Haussbräuch oder Grempleren ich sit einen Ausländer einkauffen, oder wieder außer unserm Herzogthum tragen und führen würden, sollen dieselben nach Gestalt ihres Verbrechens gestraffet werden. Qualia sanctita et statuta quin iuri nostro conformia sint et valida, non est, quod ambigamus. Ut enim potestas Legislatoria relationem habeat ad sibi subiectos, ZIEGLER. de Iur. Maiest. l. 1. c. 5. §. 1.

HAHN.

HAHN. ad Wesemb. ff. de Legib. n. 7. Virtutemque suam
 ad extraneos et non subditos extendere nequeat, quia virtus
 et potentia causae efficientis respicienda est, ut possit opera-
 ri in luscipientem materiali, nec potest causa finita ultra suos
 fines effectum producere, sed sicut limitatur potentia causae,
 ita et effectus debet limitari: ut recte hanc in rem ratiocina-
 tur ALDERAN. MASCARD. de Statutor. Interp. concl. 6.
 n. 3. 4. seqq. Vnde qui alterius Iurisdictionis limitibus cir-
 cumscribuntur, extra territorium suum ius dicentis aut statu-
 entis imperio haud sunt obnoxii, c. vt animarum. 2. de con-
 stitut. in 6. l. f. ff. de Iurisd. l. 63. ff. de Aedil. edit. neque
 statutis, constitutionibus, et moribus loci, vbi sunt pere-
 grini, regulariter ligantur. MEV. ad Ius Lub. in praelim. qu.
 4. n. 3. RICHTER. d. 3. n. 5. Fallit id tamen vbi exteri al-
 terius potestati et Iurisdictioni se tacite submitunt l. 1. ff. de
 Iurisd. veluti si contractum ineunt in loco Statutis subiecto.
 l. 6. ff. de euid. l. 1. pr. ff. de usur. l. 1. C. de emanac. Liber.
 COLER. de proc. exec. c. 3. num. 182. MEV. d. l. n. 10. vel
 si intra territorium statuentis delinquunt. autb. quae in Pro-
 uincia C. vbi de crim. ag. op. l. 1. C. vbi Senat. vel. Clariss. GAN-
 DIN. in tr. de malefic. rubr. 36. n. 1. MARTIN COLER. de
 alimento. l. 1. c. 17. n. 9. MEV. d. l. n. 11. ratione poenae statuto
 impositae, et extraneo in casu contrauentionis infligendae:
 tamen merito distinctio obseruatur inter delictum per se et sua
 natura turpe atque punibile, poenamque praesitutam habens
 iure communi, aut communiter statutis locorum ac generali
 consuetudine, et inter delictum per se et sua natura non tur-
 pe nec punibile, statuto singulariter determinatam poenam ha-
 bens, ita ut illo casu a poena statutaria se excusat nequeat
 contra prohibitionem Statuti delinquens, hoc vero ex ratio-
 ne iustiae ignorantiae possit. IVL. CLAR. lib. 5. sent. 9. fin.
 q. 85. n. 2. ALDERAN. MASC. d. l. n. 63. vbi hanc aequio-
 rem et magis communem opinionem affirmant. MEV. d. l. n. 11.

Hac

Hac ratione Statuta locorum et vrbium, quibus sub certa poena prohibetur, ne ex territorio statuentium annona vel frumentum exportetur, stringunt non tantum subditos, sed et extraneos. arg. I. Cotem. 11. §. 2. ff. de public. et vctigal. I. 6. C. de Aedif. priu. l. 1. l. 2. C. quae res exporr. non deb. DINNER. de iusto rer. pret. def. qu. 3. §. 3. pag. 29. ALBER. A ROSAT. de statut. l. 2. qu. 137. vbi speciem facti propositam de Pergamensi praedia in districtu Mediolanensi, vbi sub certa poena frumenti exportatio erat prohibita, habente, et frumentum in praediis suis ibi natum exportare praesumente, contra Oldrad. contrarium statuentem, ita decidit, et regulariter hoc ei permissum non esse statuminat. COLER. de Alim. d. l. n. 10. iung. tamen n. 19. sqq. vbi varie limitat. vid. R. I. P. de Pest. c. 5. num. 107. quemadmodum et per Statuta ciuitatum totius Italiae extractionem frumenti esse prohibitam adnotat, poenamque statutam etiam ad forenses aut extraneos pertinere, iisque de iure stricto quidem simpliciter applicandam esse, cum quam praetendent ignorantiam, ea fere non nisi supina esse queat, rectius tamen iudicis arbitrio id relinquendum esse censet, qui inspecta facti et personarum qualitate pro sua religione decerneret, an forensis plectendus sit poena statuti, vel in totum excusandus, vel saltem poena ex aliqua parte temperanda: et ita saepissime se vidisse excusatos forenses attestatur, monetque Iudices ut semper in mihiorem partem inclinent, vbi aliquo modo ignorantia probabilis dici posset. I V L. C L A R. d. qu. 85. n. 3. Sic a facultate salis vendendi prohibitus quoque intelligi debet extraneus, vbi Princeps per poenalia edicta mandauit, ne in suo territorio aliis sal vendat, et vt de suo sale emant subditi non de alieno, A B B. PANORM. in c. super quibusdam d. V. S. ALCIAT. in tit. Feud. quae sunt regal. 2. F. 57. FRITSCH. de reg. salin. iur. c. 4. n. 7. non minus et a facultate emendi ad res viictum pertinentes, vbi Ciues indigent. vid. C A R P Z O V. I. Resp. 42. n. 14. iung. supr. th. 9.

E

Et

Et priuilegio concessso coctoribus cereuissarum, officiis fabrilibus, denen Schmied-Städten, aut aliis opificiis communitatibus, ne extranei intra vnum aut duo milliaria confideant, ad latus quasi illorum se ingerant, illisque noceant, hi extranei quoque constringuntur, ne contra faciant.
KÖPPEN. *decis. 16. n. 2. CARPZOV. d. Resp. 41. n. 4 seq.*
BEIER. von Handwerks-Rechten und Gewohnheiten, c. 5. §. 12.

§. XV.

Obiectum illiciti Propolii constituant non tantum *res annonariae*, aut ad viuum humanum necessariae, quibus tanquam esui, potui, cultuique corporis inseruentibus, alimur atque viuimus. *l. 43. l. 44. ff. de V. S. et ibid. GOEDD.* sed et quaecunque merces, *A N T. M A T T H. de crimin. l. 48. t. 9. r. 1. in fin. ALTHVS. in dicaeol. l. 1. c. 133. n. 31.* vbi inter monopolistas 7. loco refert propolas, quos vocat eos, qui supprimunt annonam, mercesue, *L O P E Z. de contract. c. 42. pag. 255. seqq.* aut, vt loquitur *D A M H O V D E R.* in prax. *rer. crimin. n. 2. in fin.* varia et infinita mercantiarum genera. Significanter omnino id exprimunt constitutiones Imperii nostri R. G. et quidem R. I. Treuir. et Colon. de Anno 1512. §. 16. Propolas describit, die allerley Wahr und Kauffmanns-Güter, als Specerey, Erz, Wollentuch und vergleichen in ihre Hände und Gewalt allein zu bringen unterstehen, Fürkauff damit zu treiben ic. Concordat Ref. Polit. Francof. de Anno 1577. tit. 18. §. 1. in verbis: allerley Wahren und Kauffmanns-Güter, auch Wein, Korn, und anderes vergleichen, von dem Höchsten bis auf die Geringsten ic. quod de mercibus aut rebus promercalibus intelligendum esse contextus euincit, vt sensus sit, monopolium et propolum exerceri in mercibus quibuscumque, a summis vsque ad infimas, siue ab iis quae carissimi, vsque ad res, quae vilissimi sunt pretii. Coincidunt quam optime quae disposita inueniuntur

in

in saepius laud. Ord. Prou. Würt. tit. 57. s. 1. ibi: die Schweinfärcelin, Gänß, Hüner, Fisch, Eyer, Schmalkz, Käß, Rübēn, Kraut, Obst, Zwiebel und andere dergleichen essende Dinge, iunct. s. 2. ibi: an obvermelbten und andern essenden Dingen und Kuchen-Speisen, als Gersten, Erbs, Linsen, und sonst all anderen Haaben und Waaren. Species has et alterius adhuc generis alias sollicite enumeraat, et ex illarum coemptione Propolam definit DAMHOVD. mod. cit. loc. n. 2. vbi ita: *Qui triticum, carnes, pisces, haleca, butyrum, caseum, oua, pullos, capones, brassicas, pira, poma, vina, oleum, cereuistas, sal, saccarum, syrupum, oliuas, capparas, vuas passas, piper, zingiber, cinnamomum, crocum, grana, atque id genus reliquorum aromatum etc. comedibilia et potabilia omnia, quantum in se est ab agricolis emunt, ut poslea conciues sui ab ipsis solis isthaec singula carius redimant: idem censendum est de aliis mercibus, nempe lana, lino, ferro, alumine, corio, taretis, pennis, variisque et infinitis mercantiarum generibus, hi perniciose sunt monopolae aut propolae.*

§. XVI.

Forma consistit in dolosa et iniuriosa istarum rerum coëmptione, aliae eiusmodi acquisitione, et parili rerum in finem carius reuendendi anticipatarum suppressione. Praesupponimus autem 1. dolosam et iniuriosam coëmptionem. Quaecunque enim non sit animo in lucrum composito, et cariorem distractionem affectante, illa in hanc legum prohibitionem non incidit, exinde pro transgressorē earundem reputari nequit, qui necessaria vitae subsidia sibi suisque praemit, cum suam suorumque conseruationem, non cariorem et quaestuosam reuentionem intendat. vid. supr. th. 3. Nec aliud statuendum, vt cum quadam copia in prouisionem pro futuri temporis necessitatibus sibi coëmerit. Namque et hoc modo sibi vigilare discipit, non alii nocere, quod prohibi-

tum censeri non potest, cum non sit iniuriosum, quod vnicę leges tollere voluerunt, nullatenus vero alicui liberum rerum commercium, aut innoxium sui Iuris usum interdicere. Apposite hanc in rem Serenissimus Llator Würtemb. in Ord. Prou. tit. 58. §. 7. ibi: auch also unsern Bürgern, Unterthänen und Angehörigen vergunt seyn, die Früchte zu einen Vorrath auf freyem Markt ausszukauffen und ausszuschütten. Nec iniustum propolium commisso dici potest, qui ea genera commerciorum et coëmptionum, quibus aut salus publica, et omnium ciuium utilitas vel immediate, vel mediate, aut priuatum commercantium commodum atque emolummentum ex iure ipsis sive permisso, sive concessio atque quæsito, promouetur, eo quo decet modo exercet, quo pertinent alia ista licitorum propoliorum exempla, supra enumerata tb. 4. 5. 6. 7. 8. et 9. Superaddimus z. aliamue eiusmodi acquisitionem. Quamuis enim Propolium, stricte et proprie loquendo, saltem mediante *anticipata emptione venditione fiat*, in laxiori tamen ac extensiōri sensu, et respiciendo ad finem, quin etiam sub prohibitione propolii, des Fürkauffs, comprehensa intelligi debeat ea negotiatio, quae per permutationem, contracūm do ut des, similemue alium domini translatiuum illico eiusmodi modo exercetur, non est quod dubitemus. Quemadmodum enim et permutatione mercium e. gr. quis alios in negotiando praeuenire potest, ita et illa pro re vilioris pretii, et in finem suppressimē usque dum carius reuendere aut distrahere licet, facta annona rarior et carior reddi, rerumque commercia interturbari et incendi possunt. Quo faciunt verba generalia, et vtrobique ad eundem finem et effectum insinuandum aequē efficacia, Ref. Polit. Francof. de anno 1577. 18. §. Viel grosse Gesellschaft in Kaufmannsgeschäften, auch sonderbare Personen, Handthierer und Kauffleute aufgestanden, die allerley Wahre ic. in ihre Hand und Gewalt allein zu brin-

bringen unterstehen, Auf- und Turkauff damit zu treiben ic.
Et est praeterea in Iure nostro non insolens, quod emptionis
et venditionis vocabulo significantur etiam reliqui contractus
et alienationes, quoties mens loquentis sive hominis sive le-
gis, militante eadem ratione, id desiderat et suadet, BACH.
ad Tr. i. D. 18. th. i. lit. b. fere in fin. MANTIC. de tac.
conuent. l. 4. t. i. n. 5. B. Dn. LAVTERB. in tr. syn. de con-
trab. empt. vend. §. i. n. 1. in fin. Requirimus 3. parilem re-
rurum in finem carius reuendendi praeemptiarum suppressionem.
Si quis enim res sibi coëmat absque intentione annonam in
præiudicium aliorum suppressandi, ac onerandi, aliarumque
mercium pretia amplioris quaestus sui causa incendendi, is
iniusti propolae notam nullatenus incurrit, cum hoc modo
formalis huius criminis ratio vel maxime deficiat, per ea quae
anteuertimus dicere in th. 3. Praesuppositis his facile patet,
propolitum iuste prohibitum differre non tantum a *propolis*
iure permisso, ut modo demonstrauimus, sed et ab affinibus
factis iure nostro reprobatis, vèluti a criminе *Dardanariatus*.
Hoc enim est crimen, quo annonae aliarumque mercimonia.
vid. l. 6. ibi: ne *Dardanarii ullius mercis sint*, ff. de extraord.
crim. ANT. MATTH. de crimin. lib. ff. 48. t. 9. c. 1. in fin.
attentantur, vexantur, et incenduntur triplici modo, et qui-
dem vel merces coëmptas suppressando, vel fructus fuos
æquis pretiis vendere ob minus vberos eorundem prouentus
expectationem recusando, vel falsum mensurarum modum
constituendo. l. 6. ff. de extraord. crim. iunct. l. 37. ff. de poen.
Dn. SAMVEL STRYK. de *Dardan.* c. 1. n. 11. et c. 2. n. 7. seq.
Crimen vero iniusti propolii primo saltem modo committitur,
coëmptas scil. et conquistas aliunde merces suppressando:
ita ut Propolium quidem præcipua quaedam species sit Dardanariatus: totum vero hoc crimen non exhaustiat. *supr. tb. 1.*
in fin. iunct. definitione in th. 2. iisque quae ab initio huius
theseos proposuimus. Non minus et ab ipso *illicito monopolio*.

Quamvis enim propolum viam sternat ad monopolium, eo ipso, dum quis merces venales aliis praeripit, et supprimit, usque dum ex raritate et inopia carum rerum alii cogantur ab ipso carius emere, et hac ratione ex propola facile possit fieri monopolia, ita ut solus hic mercium praemptarum nunc reuendarum copiam habeat, et sic speciem monopolii actu exerceat, tamen hoc non semper euenit, cum et plures, etiam ut singuli considerati, res coemptas, et suppressas, tempore inopiae simul venum exponendi et carius reuendendi licentiam sibi sumere queant, quo in casu cum penes unum non existat rei vendenda potestas, illa negotiatio inconuenienter dicetur monopolium, notam propolii tamen nequaquam effugeret. Quemadmodum etiam aliae adhuc dum et plane diuersae existunt monopolii species, quae propolio accommodari nequeunt. vid. BRVNNEM. ad l. vn. C. de monop. MENOCH. de A. I. Q. l. 2. cas. 569. DAMHOVD. pr. Crim. c. 134. SPEIDEL. in spec. voc. Firkauff. KELLER. de offic. Iur. polit. l. 2. c. 17. pag. 497. STRYK. d. diff. de Dardan. c. 2. num. 3. seqq. ALTHVS. Dicaeol. l. 1. c. 133. n. 31. add. tamen omnino FRITSCH. tr. de monopol. c. 3. n. 13. et plur. seqq. et c. II. per tot. vbi pluribus commonstrata multa exempla hinc inde a DD. pro monopolii speciebus venditari, quae tamen propriae et genuinae eius species non sint, quamvis affinitatem non exiguum cum monopolio habeant. Sicuti et aliae sunt species monopolii, aliae vero Dardanariatus; exindeque inter haec duo crimina, quamvis maxima intercedat affinitas, tamen ea haud confundenda sunt, aut pari passu ubique censenda, cum re ipsa distincta sint, vt id clarius ob oculos ponit Dn. SAM. STRYK. d. c. 2. n. 3. seqq. Vt itaque propolum a Dardanariatu differt ut species a genere, ita multo magis ea ratione differt et a monopolio, maxime cum hoc etiam nonnullis adeo late accipiatur, vt in ea sua latitudine et monopolium in specie sic dictum, et Dardanariatum, et ipsam L. Julian de Annona sub se comprehen-

prehendere potens sit STRYK. d. l. n. 4. Consequens est his ipsis, quod quamvis Recessibus Imperii crimina Propolii et Monopolii toties quoties parifcentur, et quasi confundantur, propterea tamen non solide satis colligi posse, quasi Legislatores illi distinctam virtusque naturam non agnouerint, aut sublatam eam hoc ipso voluerint. Quod enim monopolium Germanice reddiderint, einen schädlichen gefährlichen und ungebührlichen Verkauff, aut saltem haec tenus parificauerint, id exinde contigisse quod commodior in vernacula vox non obuenerit, quae monopolium aptius exprimat, non male coniicit FRITSCH. in d. tr. c. 3. n. 14. insuper et ista parificatio respicit potissimum effectum poenae imponendae, quae utrobique et in monopolio et in propolio ex istarum sanctionum tenore eadem esse iudicatur.

§. XVII.

Effectus illiciti propolii *ratione ipsius propolae* potissimum conspicitur in obligatione ad poenam, cui ex legum fancito se reddit obnoxium qui crimen hoc perpetrauit. Est autem hoc ipsum crimen aliquod extraordinarium, ut in hunc delictorum censem expresse refertur l. 6. ff. de extraord. crim. quo facit et l. 37. ff. de poen. prout etiam arbitraria poena hoc modo delinquentem manet pro ratione admitti arbitrio Iudicis hic demum determinanda. dd. II. qui consideratis omnibus circumstantiis, causa scil. persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu, quas ita insinuat ICtus in l. 16. ff. de poen. In huius non minus, ac in aliorum criminum et his ipsi proportionatarum poenarum aestimatione et penititione prudenter perspiciat, ne quid durius aut remissius constituantur quam causa depositit, consequenter in leuioribus causis pronior ad lenitatem, in grauioribus poenis vero severitatem legum cum quodam temperamento benignitatis subsequatur, quomodo arbitrium in huiusmodi arbitrariis causis circumscribit, et ad normam iustitiae et aequitatis reuocat ICtus in l. II. pr. ff. de poen.

vid.

vid. *Supr. th. 13. in fm.* Non obst. l. 2. et tot. tit. ff. ad L. *Iul.*
de annon. vbi crimen flagellatae annonae, quale est et monopoliū et propoliū, ad publica delicta refertur, et poena
20. aureorum publica ista lege statuta deprehenditur. Varie
enim et sufficienter satis hoc dubium dispelli potest et eximi
ex congestis a Dn. MÜLLER. in addit. ad *Struu. S. I. C. Ex.*
48. *th. 80. lit. E.* Dn. SAM. STRYK. de *Dardan. c. 5. n. 13.*
seqq. HARPPRECHT. et ab eo allegati ad *§. 11. Inst. de publ.*
iud. n. 52. ad quos breuitatis causa nos remittimus. Vti vero
hoc crimen, et huic addictum hominum genus publicae utilitati valde inimicum est, *HARPPRECHT. d. l. add. supr.*
ib. 11. ita ab omni tempore exosum maxime fuit, adeo ut
etiam barbarae gentes infami quadam poena illud ex suis di-
tionibus eliminare faterentur, cuius egregium exemplum de Tur-
cis adducit *IOH. PHILIPPI in usu pract. Eclog. 94. n. 7. ex*
ZAHN Ichnograph. c. 4. n. 15. de iis referens, quod si inci-
derint in quempiam, qui iniusto pretio merces aggrauet, eum ad
praetorem adducant, qui de collo eius tabulam cymbalis clangentibus sonoram suspendit lictoresque eum, non citra infamiam, concurrente vndique ad cymbalorum clangorem plebe, per plateas urbis, praesertim eas, in quibus earundem mercium venditores morantur, circumducant; domum deinde reduc-
70. plagas infligant, et pro singulis singulos Aspros numerare iubeant. Apud Romanos poena varie dictabatur, et plerumque si negotiantes hoc crimine peccarunt, negotiatione iis tantum interdicebatur, interdum et relegari solebant: humiliores ad opus publicum dari: quae est sanctio in l. 6. ff. de extraord.
Crim. HARPPR. d. l. GREG. THOLOSAN. in S. I. V. l. 36.
c. 30. n. 3. de quarum poenarum applicatione, quia Dn. STRYK. in saepre laud. diff. de *Dardan. c. 15.* per tot. prolixius egit, possumus ea discussione hic carere: quemadmodum etiam ut monopoliū exercentes, bonis propriis exscoliati, perpetuitate dannabantur exiliī, quae est constitutio Imperatoria in l. vnic. C. de

de monopol. quam poenam tamquam nimis grauem non imponendam esse, nisi vbi qualitas rerum factique hoc omnino exigit, multi non male statuunt. **DAMHOVDER.** in *prax. Crim.* cap. 32. n. 3. **FRITSCH.** in *Tr. de monopol.* c. 15. n. 14. seqq. add. **MÜLLER.** in *addit. ad Struū.* d. I. vbi quod si delictum fuerit magnum atque exorbitans, veluti si cum ingenti ciuitatis pernicie flagellata sit annona saepiusque repetitum poena seuerior locum inueniat, quae etiam aliquando ad ultimum supplicium extendi possit. Hodie vero apud Germanos ex constitutionibus Imperii Rom. Germ. poena applicanda venit *confiscationis bonorum* in R. I. Treu. et Col. de A. 1512. §. 16. ibi: Welche aber wider solches thun würden, deren Güter sollen confisckt, und der Obrigkeit jeglichen Orts (so peinliche Straffe der entden hat. Ref. Pol. August. de ao. 1548. tit. 18. §. 2. et Ref. Pol. Francof. de ao. 1577. tit. 18. §. 2.) verfallen seyn, quod confirmatur etiam in dd. Ref. Pol. dd. II. vbi verba illa indefinite et generaliter concepta, Haab und Güter, effectum quoque *confiscationis generaliorem* important, ratione bonorum non tantum eorum, quae illicita tali nundinatione quaesita sunt, sed et reliquorum aliunde acquisitorum Dn. **STRYK.** de *Dardan.* c. 6. n. 23. seqq. vbi plures hic pertinentes quaestiones decidit, ut et porro *relegationis*, d. Ref. Pol. de A. 1577. tit. 18. §. 4. ibi: bey Verleihung Haab und Güter, und Verweisung des Landes, unmachlässig gestrafft werden. v. **STRYK.** d. I. n. 27. vbi recte quod illa poena pro delicti circumstantiis temperari debeat, vt nec semper *confiscatio*, nec *relegatio* semper multo minus perpetua dictetur, sed iudicis arbitrio id *relictum* censeri debeat. Et denique *denegationis securitatis atque salui conductus*, quo alias mercatores in negotiatis suis gaudent. d. Ref. Pol. de Anno 1548. tit. 18. §. 2. ibi. Auch dieselbe Gesellschaften, Kauffleute, und Handthierer hinsicht durch keine Obrigkeit im Reich vergleitet werden, desselben durchaus nicht fähig seyn, mit was Worten, Meinung oder clausul solch Geleit gegeben seye, quod iisdem repetitur in d. Ref. Pol. de An. 1577. tit. 18. §. 2. Ex sanctionibus et ordinacionibus Provincialibus vero hinc inde mitior

poena ratione propolii in specie sic dicti locum continet, ita ut confisatio bonorum vterius se non porrigit, nisi ad ea, quae ex negotiatione illa illicita conquirere sibi propola satagit, superaddita aliquando et alia poena pro ratione circumstantiarum determinanda: veluti sanctum reperitur in superius laudato Edicto Hannoverano nouiss. de anno 1699. ratione propolii frumentarii in verbis: Solle das Korn, womit der ungebührliche Handel oder Verkauff getrieben worden, in Beschlag genommen werden und unserer Churfürstlichen Cammer heimgefallen seyn, auch der Uebertreter noch darzu nach Beschaffenheit der Umstände scharrf bestraffet werden, alicubi non tantum emptor confiscationem talium bonorum pati tenetur, sed et venditor mulctatur: veluti in hoc Duc. Würt. ratione propolii lignorum in Ord. Forest. p. 1. rubr. Vom Verkauff des Holzes, dispositum conspicitur in verbis: daß mit dem Holz kein gefährlicher Verkauff fürgenommen ic. und wo das ordentlich befunden und ausgeführt wird, und den Kürkäffern die aufgesetzte Straffen, nemlich bey Verlehrung des Käufers erkaufsten Holzes, uns zu confisciren und des Verkäufers Straff 10. Pfund Heller, ohne einige Milderung oder Nachlassen einzuziehen. Concordat ratione esculentorum in genere Ord. Prou. Würt. tit. 57. §. 3. ibi: bey Verlehrung des Käufers essenden Dingen, wie die genannt werden mögen, uns zu confisciren und einzuziehen, und des Verkäufers Straff, so viel Gelds, als Er seine Wahr verkauft, jedesmal unmachäig zu bezahlen. Ratione Magistratus vero si in noxiis istiusmodi propoliis abolendis et puniendis intra mensis vnius spatium a tempore admonitionis a procuratore fisci factae computandum, socors et negligens fuit, poena dictatur 100. librarum sue marcarum auri, in d. REF. POLIT. de ao. 1577. t. 18. §. 7. um hundert Marek Löthigen Goldes. Constat exinde quam severi ybique in eradicando exitioso hoc criminе Legislatores nostri exstiterint, vt et magistratibus ad talia conniventibus non pepercernet. Quem in finem quoque cuiilibet ex populo licentiam fecerunt legibus, hac in re contravenientes magistratui denunciare, assignata insimul denuncianti quarta parte bonorum confiscationi obno-

obnoxiorum, et venia indulta, si eiusdem criminis particeps existat, sine spe tamen hoc in casu obtinendi aliquid ex ipsis delinquentibus, quae in commissum ceciderunt. Processu insuper summario, ubi de simplici et plano, absque strepitu iudicij celeriter res expedienda, praescripto, tanquam in causa Reip. utilitate concernente: ut id latius patet ex sanctis in Ref. de Anno 1577. tit. 18. §. 8. 9. et 10.

§. XVIII.

Loco contrariorum quea hic adduci poterant, libentes praetermittimus: possunt enim magnam partem ex ante dictis, et aliorum delictorum natura colligi: Sice e. gr. ratione *ipsius propoli illiciti* notari posset innocens sibi suisque prospiciendi propositum, permisso a Superiori ex ratione publicae necessitatis, utilitatis, aequitatis facta etc. ratione *poenae*, remissio eiusdem, aggratiatio, praescriptio etc. Idem quoque ratione *cognatorum*, qualia referri merentur Dardanarius, monopolium, et monopolio affines negotiationes et conspiraciones. vid. FRITSCH. d. tr. c. 11. per tot. Temporis ratione itaque nos admonente labore hunc his ipsis terminamus.

COROLLARIA.

Ex Iure Civili Romano.

I. In Casu l. 2. C. de Rescind. Vend. si emptor non vult supplere id quod decet iusto pretio, sed rem restituere eligit, fructus ex re illa interim perceptos restituere nullo modo tenetur.

II. Quasi publica hypotheca ex dispositione l. 11. C. qui pot. in pign. praeciso requirit trium testium subscriptionem, adeo ut per aequipollens ei satisficeri nequeat: nec aliud obtinet, vtut Iure Statutario cantum reperiatur, ut non minus Libris rationum Mercatorum aliorumque credatur, quam publicis Instrumentis.

III. Patria potestas superueniens substitutionem pupillarem conualidare nequit.

IV. Matri de Iure Civili, vtut non competit facultas Liberis suis pupilliter substituendi; si tamen Statuta matri concesserint patriam, ut loqui non reformidant, potestatem, eo ipso simul ita substituendi facultatem ei-concessam esse arbitramur.

Ex Iure Feudali.

V. In Feudo alicui pro se et heredibus concessa licet multi etiam foeminas ac descendentes ex foeminis, ad successionem admittendas existimant; ve-

vior tamen eorum est sententia, qui statuant, feudum nibilominus Masculinum permanere, nisi specialiter in Inuestitura conuentum, ut foeminae una cum masculis aequaliter succedant.

VI. De Feudo emptionis titulo quaesito controuertitur, vtrum feudum sit proprium, num vero ad impropria referri debeat? Et licet alii tale feudum plane improprium esse statuant, ita ut etiam foeminae cum masculis possint succedere; Alii vero id improprium dicant secundum quid, scilicet quod tale sit ratione initii, dum non gratuitum; melius tamen hoc feudum improprium esse absolute negatur.

VII. Ex Feudo filio fam. concessu usumfructum Patri non acquiri, sed penes filium permanere, communior et verior est sententia.

VIII. Quamvis Vassallo dispositio Testamentaria circa Feudam regulariter sit interdicta; recte tamen testatur de Fructibus perceptis et omnibus iis, quae in feudo qualitatem allodialem habent: quemadmodum et legari potest Feudum ad cum effectum, ut aestimatio debeatur.

Ex Recessib. Imperii.

IX. Legitimatus per subsequens matrimonium an per Leges Imperii R. G. adipisci posse ad officium sue Afferatus, sive Procuratura, in Camera Imperii, haec tamen inter DD. non satis est expeditum; Negant alii, et de illo quidem per O. Cam. p. 1. t. 3. §. 2. de hoc vero per O. Cam. p. 1. t. 18. §. 1. Dubitant alii, aut bac in parte definire quid plane non audent: Et rectius quidem interpretatione authenticâ res ista decidetur; Exercitiis gratia tamen bac vice sustinebimus, non improbabilem esse sententiam, quae ne quidem ab eminentiari ista dignitate ita legitimatum simpliciter exclusum statuminat.

X. Hodie qua praestationem usurarum ex mora et a tempore morae adiudicandarum, nullam amplius esse differentiam inter b. f. et stricti Iuris actiones; et generaliter in omnibus stricti Iuris aequa ac in b. f. Iudiciis ex capite morae illas deberi et peti posse ex R. Deput. A. 1600. §. So viel nun. vs. oder aber ic. et R. I. nouiss. de Ao. 1654. §. anlangend. 174. plurimi quidem adstruere allaborant; Verior tamen est sententia eorum, qui defendere contrarium satagunt, et in specie quod dictis Recessibus nil obstantibus in condicione sine causa, aut indebiti, nec a tempore ignorare, aut litis contestatae, usurae praestari debeant: perinde ac olim Iure Ciali Romano illae in has actiones non venerunt, quam sententiam etiam includat Facultatem Iuridicam in Alma hac Eberardina Responsis non ita pridem suam fecisse accepimus.

ULB Halle
006 380 859

3

vd 18

Farbkarte #13

DISPV TATIO IN AVGVRALIS IVRIDICA
DE
P R O P O L I O 1702 26
I V S T E P R O H I B I T O
vom rechtmäßigen Verbot
d e s s c h ä d l i c h e n V o r f a u s s ,
Q V A M
INDVLTV MAGNIFICI ICTOR. ORDINIS 4
IN ILLVSTRISSIMA EBERHARDINA
P R A E S I D E
D N . M I C H A E L G R A S S O ,
V. I. D.
COD. NOVELL. ET CRIMINAL. SANCT. P. P.
ET CONSILIARIO WVRtenBERGICO
DIE XII. IVN. MDCCII.
P R O L I C E N T I A
SVMMOS IN IVRE HONORES CONSEQUENDI
P V B L I C O E R V D I T O R V M E X A M I N E S I S T I T
I O H . S I G I S M V N D V S W E R N B E R G E R ,
N O R I M B.
E D I T I O T E R T I A .
T V B I N G A E , M D C C L X V .